Adversus furiosum Parisiensium theologastrorum decretum Philippi Melan, pro Lutherò apologia.

<https://hdl.handle.net/1874/353222>

ms. B. H. 1. 1. v.

ADVERSVS
FVRIOSVM
PARISIENSIVM THEOLOGA-
STRORVM DECRETVM
PHILIPPI MELAN,
PRO LVTHERO
APOLOGIA

ALDUS REX

ADVERSUM FVRIOSVM PARL

sensum Theologastrorum decretum,

Philip,Mel,pro Luthero Apologia,

IDE Christiane elector, quæ Theologorū mon-

stra dignit Europa. Superiore anno Euangeliū

damnarunt Colonenses ac Louanienses Sophi-

stæ, propositis quibusdā nudis sentēcij, necrati-

onibus, nec scriptura cōfirmatis, Horum insani-

am vicere nunc non dissimili exemplo, quicunq; tandem sunt

qui Parisj Lutherum damnarunt (adduci enim nō possum

vt credam rem cōmunibus totius ordinis theologici suffra-

gij, actam esse). Nam præterquā quod illuc pauciora repro-

bata sunt, quanto durius hīc & immitius tractatur Luther?

Primū adscripta est Epistola cruenta, deinde adiectæ sunt ad-

notationes in singulas Lutheri sententias, & impie & atro-

ces,, pleraq; huius etiam sinistre detorra sunt. Et vel hinc etiā

poteſt colligi, qui ſpiritus, que intēperiaz agant decretia aucto-

res, quando ſpiritus dei nihil non faciat candide. In vniuer-

ſum eiusmodi liber est, qualē Lutetiae ſcribi poſſe nemo faci-

le crederet, ſiquidē ita vulgo perſuafum eſt, in ea ſchola, velut

in arce quadam regnare Christianas literas. Necq; negari po-

test, inde prodiſſe olim grauifſimos homines, adeoq; proxi-

mo ſeculo Geronem illū, plenum, ut adparet Christiani ſpi-

ritus. Sed iuxta prouerbiū, veteres aliquā erāt fortes Milesj,

Atq; illi ſi nūc reuiuicerent hos iudices, quicūq; ſunt, dege-

nerem posteritatē, putas, agnoſcerent? Nequaquam, ſed deplo-

tarent tū ſcholæ, tum totius reipub, Christianæ ſortē in qua

pro Theologis Sophistas, pro Christianis doctoribus calū-

niatores regnare viderent, Agnoſcerentq; id, eſſe temp⁹ qđ

apud Hieremiam Ecclesia deplorat his verbis, Abſtulit oēs

magnificos meos dominus de medio mei, vocauit aduersum

me tēpus, vt cōtereret electos meos Quāquā vbi rem propri⁹

cōſidero, videt Luticia nō peccare nunc primū, ſed iam olim

ineptire, cū ecclesiastica doſtrina humanis diſputationibus

viciata, philoſophari cōcepit, Conſtatē natā eſſe Lutecię pro-

A ḥ phanam

phanā illā scholaſtīcēn, quā theologiā vocari volunt, qua ad-
missa nihil ſalui reliquū eſt ecclēſiæ, Euangeliū obſcuratū eſt
fides extincta, recepta operū doctriṇa, & pro Christiano po-
pulo, ne legis quidē ſed moralium Aristotelis populus ſum⁹,
& ex Christianiſmo contra omnem ſenſum ipiritū, facta eſt
quædā philoſophica viuendi ratio, O vtinam contingat vo-
bis ſpiritualibus oculis cernere, quid Eccleſiæ damni dederit
veſtra illa, apud vos & nata, et exculta ſcholaſtīca, quā a vobis
aceperunt, quā per manus reliqua Europæ gymnaſia, O-
portuit, n, idolis terram repleri, Et vel articuli veſtri teſtātur,
quā pertinaciter inde viſq ab ortu ſcholaſtīce philoſophati
ſit⁹, in quibus quā pauciſunt qui ad pietatē pertinēt. Quorū
ſum enim hæc: Ego currit, eſſe absurdā orationem, & inter-
eſſe, nescio quid, inter has orationes, Cuiuſlibet hominis aſi-
nus currit, & Aſinus cuiuſlibet hominis currit, Digna videli-
cet Christiano gymnaſio dogmata, Iam & paham decretū eſt
philoſophicas diſciplinas eſſe ad pietatem necessariaſ, qui ar-
ticulus a quo ſpiritu profectus ſit nō videmus: nempe ab eo,
qui Euāgelium obſcurari voluit humanis diſcipliniſ, Et hu-
ic vtsuſſerit conatus nō eſt obſcurū, Nam quæ ſchola viſq
docuit pure ſacras literas: Parifiaca vero cū haſten⁹ tot aňos
philofphetur, hiſ temporibus nō iā philoſophatur, ſed nu-
gatur tantū de paruſ logicalib⁹, Quid enim nugaciſ Vér-
ſore, Tartareto, & reliquis huius farinæ ſcriptoribus: quales
hoc ſeculo pene innumerabiles tulit Lutetia, Vidi Iohannis
Maioris cōmentarios (de moribus hominis nō iudico) in ſe-
tentias Longobardicas, quem nunc inter Lutetiaſ Theolo-
gos regnare aiunt, Bone deus, quæ plauſtra nugarū: Quot
paginiſ diſputat, vtrum ad equitadū requiratur equus: nū
ſalſum mare a deo conditiſit: vt interim preteream, quā mul-
ta impia ſcripſerit de volūtatiſ libertate, nā eo loco nō modo
a ſcriptura, ſed & ab omnib⁹ pariter ſcholaſticiſ variat, Et cū
tales ſint Parifi, non eſt quod mireris lector, cur parum pro-
pič ſint Lutherο, Nihilo quondā æquiores erant Geroni-
ſuo, viro per oīa magno, cum ſaniores eſſent Lutetiaſ ſcholæ,

Nunc

Nunc quid fieret, cū omnia plena sunt Sophisticis fucis? Cō-
pertū autē habeo esse ibi etiam, quibus nō displicet Lutherus
sed ita euenire solet non modo in sacris, sed & ciuilibus nego-
cīs, maxime vero in sacris, vt & pauciores sint, qui boni sint,
& plurimū possint, quos minime oportuit. Id quod vedit eti-
am Homerus, quanquā cæcus, cum ait, peiora vincere. Quis
nescit, n. in Capnionia causa per quas laruas res actas sit, cum
facultas etiā diceretur decreuisse. Septē, ni fallor ad summū,
& in his monachi aliquot cōuenierant, quisicut ipsi loquun-
tur, reprezentabant facultatem. Quid si idē hic accidit? Quā
quā non refert qui decreuerint, quid decretū sit, consideran-
dum est. Nec angelis Euangeliū viciantibus cedendum esse
iubet Apostolus. Nos insulis istis, & bene pinguis magi-
stris nostris, qui ne sua quidē parua logicalia recte didicerūt,
cedemus. Apostolū neq; potestates neq; principatus ab E-
uangelio auellunt. Nos auellant hæ hominū larue: quid eīn-
sunt præter laruas. Valeat nomen magistrorū nostrorū, va-
leat nomen Parisiensem, sed in suis scholis, in re pñbl, Chri-
stiana nihil valeat præter vocem Christi, quam quinō audit,
is Christi non est.

¶ Nō referebat admodū respondere, quādo præter nudas
propositiōes nihil opponitur Luthero, q; suā sic vndiq; scrip-
tura cōmunīt, in primis autē in libello, quē inscripsit Adseri-
onē articulorum a Leone, X, dānatorum, vt impia iudicari,
nisi ab impījs nō possint. Tamen indicare paucis libuit vnū
aut alterū locum, ex quo æstimare reliqua, & iudicare de to-
to decreto liberius possis.

¶ Principio, nisi alicuius cōducticū rhetoris ē Epistola, quā
præfixerūt decreto ne egregie ineptīt, theolog⁹ ille q; s; q; s; est
qui scripsit, quæ nihil præter muliebres quādāfuriās conti-
net. Qualia, n. quæ solum: solus vult sapere, cōtēnit nos. Ma-
nichæus est, Montanus ē, insanit. Coherceatur igni & flāma
quod nō siuit ira cōgrue dicere. Porro hic etiā vulgus cōmu-
nem sensum in ista ficticia facultate desiderabit, q; igni poti⁹
perdendum ait, quā ratione vincendum esse Lutherū. Quis

A ij nō rideat

6
nō rideat hic muliebrē, & plane monachalē impotentiā, et cū
supportatione siceat mihi monerespectabilem dñm Decanū
Parcatis dñe Decane, vos estis iā iratus, Nū ignoratis, qđ ait
Poeta, Furor, ira q̄ mentē præcipitat, Nusq̄ per gratias sic in-
ep tierū vel Colonieñ, vel Louanieñ, vt p̄p̄emodū credā nō
oīno temere dictū eē a q̄busdā veterib⁹, cerebro gallos carere

¶ Accusant hæreseos Lutherū, nō q̄ a scriptura, sed q̄ ab v-
niuersitatib⁹, S, patrib⁹, Cōcilijs dissētiait, Deinde prima prin-
cipia fidei vocatū Vniuersitatū, S, patrū, Conciliorū sentētias,
Hic ego vestris etiā decretis, si res ē obscura, vobiscū agere po-
ssim, Quid aut̄ manifestius est, q̄ nec vniuersitates nec, S, pa-
tres, nec cōcilia posse articulos fidei cōdere, qn̄ qđ fieri po-
test, vt terrent nō mō Vniuersitates, sed &, S, patres & Cōcilia
qđ si mihi nō creditis, Occhamo saltē vestro credite, Ecqdigi
tur principia fidei vocatis hominū opiniōes: Quis ignorat
¶ Paulo dictū esse fundamētū aliud poninō posse, p̄ter id qđ
positū ē, loquiſ, n, de doctrina, Ecquos nouos articulos fidei
Magistri nr̄i Parisienses addēt, niſi suos illos fortasse rācidos
et in popinis natos articulos: Iā cū articulifidei nulli sint, niſi
q̄s prescripserūt sacra literæ, cur impiū est vel a Cōcilijs, v̄l ab
Vniuersitatib⁹, vel a, S, patrib⁹ dissentire, mō a scriptura non
dissentiam⁹, At nū dissentit a scriptura Luther⁹ etiā vestro iu-
dicio, cur igitur impietatis accusat: At dissētita scripturę ex-
positione, q̄ haſten⁹ per patres, per Cōcilia, per scholas recep-
ta est, Hæc est, vt video, cōtrouersię summa, Hic ego Magistri
nr̄i, interrogo, ita ne sit pdita scriptura, vt sine Cōciliorū, pa-
trū, ac scholarū expositione, certa eius sentētia colligi possit,
an nō: Quod si negabitis, certā per se scripturę sentētia eē,
sine glossis, nō video cur oportuerit edi scripturā, si noluit spi-
ritus sanct⁹ certo constare, qđ nos sentire vellet, At cur oīno
nos ad scripture studiū inuitat Apostoli, si incerta est eius se-
tētia: Quid qđ eatenus sibi credi patres volūt, quatenus per
testimonia scripturæ sua cōmunierūt: Quid quod etiā vete-
ra concilia sine scripture nihil decreuerunt, & hac ratione in
ter cōcilia vera & falsa discernim⁹, q̄ hæc cū scripture euidēte
consentiant

7

cōsentīūt, illa a scriptura dissētīūt, Proinde dabitis mihi cer-
tā eē scripture sentētiā ac perspicuā, ita vt ipsa, si q̄s alicubi lo-
cus est obscurior, sese exponat, p̄sertim in h̄s, quē sc̄ri c̄redic̄
voluit fāctus spirit⁹, Voluit aut̄ haud dubie legē cognosci, vt
quā iubebat etiā ædiū vestibulis inscribi, & inculpī vestium
simbr̄hs, Voluit itē cognosci Euāgelīū, hoc ē rationē iustitiae
donatæ per Christū, Nā cū debeat esse petra, verbū dei, cui in
nita ē anima, quæ so q̄d sentiet de eo, n̄lī certū sit, q̄ sit senten-
tia spūs dei, Iā cū certa sit scripture sentētia per sese, debet p̄re-
ferri nō modoscholis aut patrib⁹, sed & cōcīlh̄s diuersum sen-
tiētibus, Apostolo ad Galatas auctore, Si angelus de cōcelo e-
uāgelizet, præter q̄d euāgelizauimus vobis anathema sit
Liceat igit̄ Lutherō opponere certā scripture sentētiā cōci-
lh̄s, patrib⁹ & scholis, Quid hic Sophistæ respōdebitis, quas
hic nobis glossas: q̄ parva logicalia: q̄s obligatiōes cōminis-
cēmini: Aut negate certā eē scripture sentētiā, aut permittite
Lutherō opponere scripture q̄bus suis diuersum sentiētibus

¶ Iā nec hoc permittemus vobis, aduersari vel patrib⁹, vel
concilīhs Lutherū, Et, vt de patrib⁹ primū loquar, an non Lu-
theri de libero arbitrio, de ḡra, si recte rē æstimes, sentētia to-
ta Augustini est, Ethūc per oīa secutus ē in cōmētario ad Ga-
latas, extāt vtriusq; cōmentarij, q̄s si cōferas, videbis cōueni-
re inter eos de rerū sūma, Extāt Augustinī libri aduersus Pe-
lagianos, q̄s ille iā nutu grandior scripsit, eos si cōtuleris, cū
Lutheranis dogmatis, videbis de summarei cōuenire, Forta-
ssis alter alicubi qddā dixit argutius, & multa Luther⁹ diligē-
tius (rūpiter vos interim magistrinī) quā Augusti, Sed hoc
ad rei summā nō ita multū facit, Ecce i primario loco adeo q̄
in eo, in q̄ potissimū regnat Luther⁹, habet eiusdē farinę Au-
gust, & patronū minime vulgarē, habet itē suē sentētię testes
quotq̄t in ea disputatiōe Aug, suffragant, Suffraga fātūt Cy-
pria, nā illius enarrationē in orationē dñicā fideliter citat Su-
ffragant & q̄ post Aug, scripsere, Auctor libelli de vocatiōe
gētiū, nā Ambrosij nō videt eē, Maxēti⁹ apud grecos, Porro
ex Aug, librī eos recipim⁹, q̄s ipse potissimum p̄bari voluit,

Atq̄ h̄ec

Atq; hæc ideo recenseo, nō q; magniputem referre qd scriptores senserint, quicunq; tandem sunt, qñ de scripturæ sententia cōstat, sed vt latifaciā morosis, qui putant nouasse oia Lutherum, cū is aliud nō egerit, quā vt reuocaret nos ad scripturā, adeo q; ad patres etiā, qui ad scripture sensum proxime ad cesserunt, Vos quid agitis: nū aliud, quā vt in Scotti formalitatibus, in Occhami cōnotatis grandescant potius quam in Christo, Christianorū animi, Nec alter ex oriēti Euāgelij luci (audite Sophistæ, non intellecturi) aduersamini, atq; Mosi lammes ac Mambres, Quorū posteritas est Sorbonæ familia, nēpe ex illa Sorbonitide Ægyptiaca, pgnata, Porro qua fide aliquoties citaueriris aduersus Lutherū Augustini sententias paulo post monebo, Iam & præter locū delibero arbitrio & gratia, veterum est, quod nō vult distingui Lutherus legem in consilia & præcepta, Quod cōmentū solis scholasticæ theologiae debemus, quæ vbi cœpit diuinālēgē ad philosophiam Aristotelis exigere, pro libidine refixit, quas voluit leges dei Quis, n, veterū nō pro necessarijs legib; habuit, ea quæ sancti talium de nō vindicādo, Hilarius, EXIGVNT, inquit Euan gelia vlciscendæ iniurię dissimulationē, Augustin' in sermone domini in mōte, præcepta vocat, quæ isti consilia, atq; ita disputat, vt necessariā esse legem de non vindicando adpareat, Et in hac sententia est Chrysostomus, qui tantum abest vt vindicari permittat, vt non aliā legem exigat pertinacius, Ex tatillius Omelia, quā silicet vobis p; parua logicalia Magistri nostri, relegite, Quod cū Aristotelis philosophia nō cōuenit lex, non laboramus, Quid em ad nos quid ille impurushomo cōmentus sit: Nū Christo pluris Aristotelem faciemus: Sed de hac lege infra paulo plura differem, In pleriq; locis alij idem ostendi potest, conuenire Lutherο cum veteribus, Sed cū ex sententiā delibero arbitrio et gratia, fere colligipossint, quæ de contritione, & satisfactione scripsit Lutherus, quid attinet multis patrum testimonij agere, nisi quod in meridieluertiam,

¶ Suntaūt quædam in Lutheranis, quæ in patrū scriptis non facile

non facile reperias, qualia sunt quae des sacramentorum numero,
de confessione, de votis, de quibus similibus temporum nostrorum
caussis prodidit. Non enim illorum temporum ratio ferebat,
& adhuc purior erat Christianismus, ut de paucioribus, quae
nunc dubitaretur, Nondum habuerat ea aetas Pontificum ty-
rannicas leges, nondum habuerat Magistros nostros Parisien-
ses, adeoque articulos Parisienses, qui Euangelium adeo obscura-
ssent, Fortasse meridies erat Euangelium, nunc vespere est, & una
cum peccatis nostris, etiam cæcitas, peccatorum nostrorum atro-
cissima pena, mentes occupauit, quae pro Euangelio huma-
nas doctrinas, Sorbone Theologia suggestit, Eam penam his
temporibus non ubique interminatur spiritus dominii in prophetis: Et Paulus ait fore qui a fide discedat, qui corrumpat
humanas doctrinas Euangeliū, & hoc genus multa, hi, nisi
sunt Sorbonæ theologi, non intelligo quid velit Apostolus

¶ Vides lector cōuenire magna ex parte Luthero cum Theo-
logis veteribus, Quāto iustius igitur in magistros nostros Pa-
risienses retorserimus: inepti eos, qui theologiā nobis pre-
scribunt, ne per somniū quidē celeberrimis Ecclesiæ doctori-
bus cogitatā, Quod si impietas est refragari patribus, nemo
magis impius est Parisiensib⁹ disputatorib⁹, qui in principa-
libus Theologiae locis, velut ex diametro cum patrib⁹ pugnat
Bona patrū pars, peccatū vocat & vitium, quidquid sine spi-
ritu Christifit, Hī non modo non peccatū, sed & meritū cō-
gruicent esse moralia quædā, sic loquuntur, opera, O cæci-
tatem, Bona patrū pars negat posse legē fieri ab homine per
vires humanas, hi distinguunt, Audilector Parisienses blas-
phemias, posse legē fieri, quo ad operū substantiā, nō posse,
quo ad præcipientis intentionē, quasi vero præter substantiā
operis, amplius aliquid requirat legislator, Utinā mihi Par-
isienses ista corā vobiscū, in vestra illa Sorbona, daref cōmen-
tari, vt viderē, num vos tam crassi, tam putidi, tam Sorboni-
ci cōmenti puderet etiā, Vestra est illa Magistri nostri, nō Lu-
theri Theologia, quæ a patrib⁹ dissentit, Ad vos Tragica ista
vestra pertinet, impios esse, qui ab Ecclesiæ doctorib⁹ variat,

Et haec tenus quidē de doctorib^z. Nunc concilia videam^z, Quibus tandemē concilij^s refragatur Lutherus. Videri vultis Lutheri doctrinā veterum Concilij^s damnatam, cum ex eo Montanū, Manicheum, Ebionem, & quid non facitis. Hic aut rhetorici voluit Epistolæ auctor, aut nihil est Sorbona Parisiensi tum malignius, tū impudentius, Veterum hæreti- corū nomina quo consilio in Lutherū congesserint, quis est qui non olfaciat, nempe quo odiosius Lutheri nomen fieret. Deinde id quā maligne factum sit, facile deprehendent etiā mediocriter eruditū. Nam quod Mōtano confertur Luther^z, quis non videt, quā non fiat candidate, Sibi credi volebat Mōtanus, & fidebat suo quodā spiritu, Lutherus nihil vult sibi credi, sed euidēti & perspicuæ scripturæ, Nihil de suō spiritu, sed de scriptura iactat. Quāto propius ad Mōtanū vos adce- ditis, qui vultis vt spiritui hominum, conciliorum, patrum, & vniuersitatū credamus, potius quā scripturæ, Immo nihil nisi Mōtani estis, vos Parisienses Sophistas volo, qui hoc de- cretum sine scripturis edidistis, iactatisq^e vos fidere Apostoli co more, quasi constet eundem esse spiritum vobis, qui Apo- stolis erat, Sed de his postea,

Quæso te Christiane lector, nūquid putas esse Christia- ni spiritus in Sorbona illa, quā adeo nihil pudet mentiri, Nā cum palam sit ipsum et Sorbonæ nihil eō uenire inter Monta- num, & Lutherum, audet tamē Montani nomine optimum virum infamare, Iam & Ebionem ex eo fecit, nihil vel cādi- dius, vel cautius, Exigebat Ebion ceremonias leges, Luther^z non exigit, sed liberas esse permittit, vt qui uis pro oportuni- tate, ac caritatis officio se attemperet vel inseruat legi, vel ne- gligat citra culpā. Nam ita sentiebat & Paulus in ultimo ad Galatas capite exequās ceremonias, ritusq^e, In Christo Ieu- necq^e circūcisio aliquid valet, neq^e præputiū, sed noua creatu- ra, Et in prima ad Corin, vii, Circuncisus aliquis vocatus est, nō adducat præputiū, id est, si inter legis obseruantēs vocat^z es, inserui eorū cōsuetudini, In præputio aut̄ aliquis vocatus est, nō

est, non circuncidat. Circunsio nihil est, & preputium nihil est,
sed obseruatio mandatorum dei, &c. Satis opinor, perspicuum est
quid inter utramque sententiam interlit, satis etiam puto liquere, quod
candidus Lutherus sententiam ad Ebionis haeresim derisoriterint. Eius
modi estit, quod Manicheum nomine tribuit Luther, id est Au-
gustino Pelagiani tribuebat, sicut ipse testatur in primo libro
aduersus duas Pelagianorum epistolas, in capite secundo, sic, n.
distinxit scriba quippe, Non pudebit Lutherus ei cōuicij, siq[ue] dē
cū Augustino cōmune habet, quod non habuit Manichea factio
vehementiorē hostē Pelagiani, immo Pelagianis impurio-
res sunt scholasticæ theologiae scriptores, quare non est, quod
mirerur cur Manicheum voceris Lutherus, quod præter scholasti-
ca, hoc est, bis Pelagiana nihil sapitis. Et Augustinus ut excusat
Manicheum nomine, non est obscurus ex Apologia aduersus Pe-
lagianorum Epistolas. Atque eo loco de seruitute voluntatis
aptius dissenseret videtur, quā ubi cum Felice Manicheo dis-
ceptat, Patrocinabitur id est si recipitis, & nobis, Quod si adeo
cœci sunt Magistri Parisienses, ut fieri arbitrentur nihil interesse
inter Lutheriac Manichei sententias, quid, quæso hoc homi-
nū generis cœcius est. Rursum si per maliciam tribuunt, quæ
ad eum nihil pertinere intellegunt, quid malignius. Est autem Ma-
nicheus sententia prolixior, quā quæ hic recenseri debet, quod toto
doctrinæ genere dissentiat a Christianis dogmatis, si q[uod]d Au-
gustino illius dogmata passim recensenti credit. Et, q[uod]d ad hanc
causam adtinet, sic Manicheus negabat humanæ voluntati li-
bertatem, ut negaret esse substantiam, quæ renouaret adeo quæliber
tatis capacem, Lutherus ita negat libertatem, ut esse censeat sub-
stantiam, quæ dum per spiritum renouaret, a seruitute adserit. Ex his
facito lector de reliquis cōiecturā. Nā qua fide hec quæ cōme-
morauit ad Lutherum detorta sunt, eadē & pleraque alia, Redeo
nūceo vnde digressus sum, Palā est veterū cōcilij non esse re-
probata Lutheri doctrinam, siquidē civitatis adeo nihil cum
haereticis cōuenit, Quanquam hoc etiam loco cōsiderandum
erat, vi maxime cōueniret cum illis Luther, quid, quæ
ratione in singulis factionibus haereticorum damnatum sit,

B ij nam quæ

12
nam quæ tā deplorata fuit hæresis, quæ nulla in re nō peccat.
Iam hæc omnia, ita scribo, non q̄ velim eam etiam priscis
synodis auctoritatē esse, vt si opponat euidentem scripturā
Lutherus cuicunq; Synodo, descriptura credendū sit, sed vt
moneam lectorum quantū tragicis illis Magistrorū Parien-
sium vocibus credendū sit, Lutherus damnat omnia conci-
lia, sanctos patres, Montanus est, Ebion est, Manichæus est,
Artotyrita est, & hoc genus alij,

¶ Fuerunt autē Papistica concilia aliquot intra hoc tempus
regni Antichristi Romani, his refragari se fatetur Lutherus
sed præente scriptura euidenti, Et cur nō refragaretur; qñ
in illis tam multa impia aduersus Euangeliū cōstituta sunt,
Claues Ecclesiæ esse omnibus cōmunes negat Viennēse Cō-
cilium, Ecclesiam esse prædestinatorū vniuersitatē, negat Cō-
stantiensis Synodus, Eadē decreuit esse quædā bona opera
præter gratiam, quæ sententiaz ex diametro pugnant cū Euā-
geliō, Aduersetur igitur cōcilijs Lutherus Christo duce, ad-
uersus quē qui decreuerūt, nō erāt Christi ecclesia sed Anti-
christi, Nihil ne peccauerūt ea synodi Lugdunēsis credo &
Viennensis, quæ Pontificū Epistolas adprobarunt: in quib,
vel cap, ad abolendā, Item p Venerabilem quis ferat? Quid
est igitur quod cōcilia iactatis Sorbonæ Theologi, nihil nisi
Sorba, Negare non potestis, quin aduersum scripturā nihil
liceat constitui, & reuelli posse, si quid contra illā sit decretū,
permittite igitur Lutero cōciliorū decreta ad Euāgeliū exi-
gere, permittite præferre Euāgeliū, si quid diuersum consti-
tutū est, Verbo dei etiā angelos cedere par est, cedant & por-
tæ inferiorū, cedant homunculi, quibus constitutiones Papi-
sticas debemus,

¶ De Vniuersitatibus non est quod laboremus, nam oēs
scholas esse hæreticas vel Theologia scholastica coarguit,
Hic cōclamate Magistri nostri, Blasphemauit, Gymnasia hæ-
re eo accusat, Recte, sicuti profitent, quæ ab Euāgeliō disse-
tiunt, & dissentit Parisiorum scholastice, quæ iam sola in om-
nib; fere Europæ scholis regnat, ac Lutetiaz potissimum, Pro-
inde

in denihil ē, quod mireris lector, cur Acadēmīs aduerserit L. n.
 therus, domib⁹ mendacij, vt Micheas appellat, Sed quis cre-
 dat, inquies tot errare: Errant quorūq; diuersum a scriptura
 docent, quotquot illam impiā scolasticen probant, Sed tam
 multi: maxime, Nā in Samaria intet quā multos sacerdotes
 Baal, quā pauci erāt Heliæ, Propone oculis vniuersum tum
 Iuda, tū Samariæ historiā, in qua prælulum est Ecclesiæ, quā
 paucos pphetas, quā multos Idolatras, & postremo tēpore
 quantū Zaddiceorū & phariseorū, hoc ē, sacerdotū, ac mona-
 chorū & scholasticorū reperias, Nū obscurū est, quod ab Eze-
 chiele propheta dictū est Sicut mater, ita & filia, Imitatisum⁹
 immovicimus oīa Synagogæ portenta, vt præ nobis etiam
 illa pia videri possit, vt prophetæ sermone utar,